

Số: /BC-STP

Lâm Đồng, ngày tháng 4 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao trong Quý I/2026; triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2026 và thời gian tới

Thực hiện Công văn số 5054/UBND-KTTH ngày 15/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phục vụ chương trình làm việc của Thủ tướng Chính phủ, Sở Tư pháp báo cáo như sau:

#### I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO TRONG QUÝ I/2026

##### 1. Công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

###### 1.1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL

###### a) Công tác xây dựng văn bản QPPL

Thực hiện Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025; Thông tư số 26/2025/TT-BTP ngày 12/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Sở Tư pháp đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các Quyết định<sup>1</sup>; Phối hợp với các Sở, ban, ngành và địa phương xây dựng báo cáo thực trạng công tác soạn thảo VBQPPL, các giải pháp để nâng cao chất lượng soạn thảo VBQPPL và việc thí điểm mô hình soạn thảo VBQPPL tập trung, chuyên nghiệp trong thời gian tới gửi Bộ Tư pháp<sup>2</sup>; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét ban hành Quyết định ban hành Danh mục Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh quy định chi tiết và nội dung được giao quy định tại các luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, lệnh, quyết định của Chủ tịch nước, nghị định, nghị quyết của Chính phủ, quyết định của Thủ tướng Chính phủ, thông tư của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ<sup>3</sup> và đề nghị UBND tỉnh xem xét

<sup>1</sup> Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 21/01/2026 ban hành Danh mục Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh Lâm Đồng quy định chi tiết và nội dung được giao quy định tại Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương được sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 370/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ.

Quyết định số 700/QĐ-UBND ngày 02/3/2026 ban hành Danh mục Quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng quy định chi tiết các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10.

<sup>2</sup> Báo cáo số 39/BC-STP ngày 30/01/2026.

<sup>3</sup> Tờ trình số 63/TTr-STP ngày 11/3/2026.

trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định Danh mục Nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chi tiết và nội dung được giao quy định tại các Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Pháp lệnh, Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Lệnh, Quyết định của Chủ tịch nước, Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ, quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ<sup>4</sup>.

*b) Công tác thẩm định, góp ý các dự thảo văn bản QPPL do các Sở, ngành chủ trì soạn thảo*

Từ ngày 15/12/2025 đến ngày 16/4/2026, Sở Tư pháp đã thẩm định 31 văn bản quy phạm pháp luật, góp ý 103 dự thảo văn bản.

### **1.2. Công tác kiểm tra văn bản QPPL**

Thực hiện báo cáo công tác kiểm tra, xử lý văn bản; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Tư pháp theo quy định. Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 724/KH-UBND kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2026.

#### *a) Công tác tự kiểm tra văn bản QPPL*

Trong Quý I/2026, Sở Tư pháp đã giúp UBND tỉnh tự kiểm tra 16 Quyết định QPPL do UBND tỉnh và 03 Quyết định do Chủ tịch UBND tỉnh ban hành<sup>5</sup>. Qua kiểm tra nội dung văn bản cơ bản phù hợp quy định hiện hành; đảm bảo tính thống nhất, hợp hiến, hợp pháp và phù hợp tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương, đáp ứng kịp thời các yêu cầu quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

#### *b) Công tác kiểm tra văn bản QPPL*

Sở Tư pháp đã nhận được 03 văn bản QPPL là văn bản QPPL do UBND cấp xã ban hành và đã tiến hành kiểm tra nội dung 03 văn bản trên theo quy định. Qua kiểm tra cho thấy nội dung văn bản QPPL cơ bản đáp ứng được yêu cầu quản lý Nhà nước tại địa phương.

### **1.3. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL**

Thường xuyên rà soát văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực Tư pháp và hướng dẫn, đôn đốc các Sở, ban, ngành thực hiện rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh.

Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 227/QĐ-UBND ngày 21/01/2026 về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, tạm ngưng hiệu lực của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng năm 2025; Kế hoạch số 806/KH-UBND ngày 19/01/2026 Chiến dịch 360 ngày rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Triển khai Kế hoạch số 806/KH-UBND ngày 19/01/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng tổ chức thực hiện "Chiến dịch 360 ngày rà soát, xử lý văn bản quy

<sup>4</sup> Tờ trình số 64/TTr-STP ngày 11/3/2026.

<sup>5</sup> Từ Quyết định số 46/2025/QĐ-CTUBND đến Quyết định số 50/2025/QĐ-UBND; từ Quyết định số 01/2026/QĐ-UBND đến Quyết định số 14/2026/QĐ-UBND.

phạm pháp luật cấp tỉnh" trên địa bàn tỉnh; Kịp thời cập nhật 12 Nghị quyết QPPL và 19 Quyết định QPPL lên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật.

#### **1.4. Công tác pháp chế**

Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 2065/KH-UBND về triển khai thực hiện công tác pháp chế năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

#### **2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)**

Tham mưu, trình Hội đồng PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và trợ giúp pháp lý liên ngành tỉnh Lâm Đồng năm 2026.

Ban hành các văn bản: Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035; phối hợp truyền thông chính sách trên Chuyên mục "Tiêu điểm chính sách" của Đài Truyền hình Việt Nam và xây dựng tài liệu tập huấn số; đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026; tham dự Toạ đàm lấy ý kiến về dự thảo các chính sách của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (sửa đổi); cử báo cáo viên tham gia tuyên truyền Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật; hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 15/2025/TT-BTP của Bộ Tư pháp; đề xuất nội dung, nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết số 424/NQ-CP ngày 30/12/2025 của Chính phủ; thành lập Hội đồng Thẩm định, Ban Biên tập, Tổ Biên soạn Sổ tay, tờ rơi, tờ gấp, câu chuyện, tình huống giải đáp, tiểu phẩm pháp luật; hướng dẫn góp ý hồ sơ chính sách Luật Hòa giải ở cơ sở (sửa đổi); Ban hành Quy chế hoạt động Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lâm Đồng; phối hợp khảo sát các chính sách của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (sửa đổi)...

Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2026; Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, chính sách mới ban hành năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; 04 Báo cáo<sup>6</sup>; 14 văn bản góp ý;

Xây dựng bộ câu hỏi phục vụ Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật năm 2026, tổ chức trong tháng 4/2026 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Thường xuyên tăng cường đăng tải, cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật mới ban hành và thông tin, sự kiện tiêu biểu của tỉnh và cả nước trên Trang thông tin điện tử PBGDPL và fanpage, bảo đảm nội dung chính xác, dễ tiếp cận và phù hợp với đối tượng tuyên truyền.

#### **3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật**

<sup>6</sup> Ban hành các Báo cáo: Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng; tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026; Tổng kết, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2018 -2025; Sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026; giải quyết một số khó khăn, vướng mắc liên quan đến hoạt động tố tụng giữa Tòa án với UBND các xã, phường, đặc khu; Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2026; văn bản chỉ đạo tăng cường chấp hành, chỉ đạo chấp hành nghiêm pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; góp ý nội dung dự thảo Kết luận kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật TTHC và THAHC trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; văn bản chỉ đạo giải quyết dứt điểm các bản án hành chính thuộc trách nhiệm thi hành của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh chưa được thi hành xong; góp ý kiến Quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh và Tòa án nhân dân tỉnh.

Tham mưu triển khai Thông báo số 706/TB-VPCP ngày 18/12/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức kiểm tra các vụ việc tàu cá mất kết nối VMS mà các cơ quan, địa phương đã khép hồ sơ, không xử phạt, bao gồm 06 hồ sơ tàu cá mất kết nối VMS của UBND đặc khu Phú Quý đã hủy Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; xử lý đơn của công dân.

Ban hành Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; Triển khai nhập số liệu phần mềm cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số liệu kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính liên quan đến chống khai thác IUU; Báo cáo việc triển khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1498/VPCP-V.I; báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Triển khai Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 06-CTr/TU, ngày 29/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Tham dự các cuộc họp tại UBND tỉnh, các Sở, ngành liên quan đến vụ việc trong lĩnh vực đất đai, đầu tư, xây dựng, vi phạm hành chính<sup>7</sup>; Tham gia các Tổ công tác, Tổ giúp việc giải quyết các khó khăn, vướng mắc đối với các

---

<sup>7</sup> Xử lý khắc phục sự cố sụt trượt tại Khu công nghiệp Nhân Cơ; Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra, xác minh thông tin các lô hàng sử dụng giấy xác nhận, chứng nhận nguồn gốc nguyên liệu thủy sản khai thác có dấu hiệu vi phạm trên địa bàn tỉnh; Họp trực tuyến với Ban Chỉ đạo Quốc gia về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); giải quyết vướng mắc 20 hộ dân có diện tích đất nông nghiệp dưới 400m<sup>2</sup> tại dự án Khu đô thị số 6, Trại Mát, Phường Xuân Trường - Đà Lạt; mời làm việc, trao đổi thống nhất nội dung liên quan Quyết định trưng cầu giám định số A1493/QĐ-CSKT; Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh giải quyết đơn của ông Đỗ Văn Khương, ông Trần Tuấn Đạt; họp Tổ công tác số 01 để giải quyết các khó khăn dự án đầu tư ngoài ngân sách; hội nghị tổng kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026; Làm việc liên quan nội dung khiếu nại của bà Lê Thị Thuận; Tham dự "Hội nghị trực tuyến toàn quốc về tham vấn chính sách của Luật An toàn thực phẩm"; xử lý vi phạm hành chính tại công trình Nhà máy nhôm Nhân Cơ theo đề nghị của Cục Công nghiệp - Bộ Công thương tại Công văn số 11/CN-KSLK ngày 15/01/2026 đối với hành vi Chủ đầu tư đưa công trình vào sử dụng; họp Tổ giúp việc của Hội đồng thẩm định, đánh giá Chỉ số CCHC tỉnh Lâm Đồng; Trao đổi nội dung và cung cấp các tài liệu có liên quan đến vụ khởi kiện "Tranh chấp hợp đồng thuê nhà và yêu cầu thực hiện nghĩa vụ thanh toán giữ UBND tỉnh Lâm Đồng và công ty Cadasa";

dự án đầu tư ngoài ngân sách theo chỉ đạo. Ban hành 67 Công văn hướng dẫn, góp ý, cho ý kiến theo đề nghị của các Sở, ban, ngành và UBND các xã, phường, đặc khu; Góp ý thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh theo yêu cầu.

Xử lý 10 đơn của công dân (đã trả lời hướng dẫn 05 đơn, 03 chuyển đơn, 02 lưu đơn). Tổ chức 02 buổi Hội thảo trực tuyến tại tỉnh theo yêu cầu của Bộ Tư pháp: Hội thảo góp ý hồ sơ chính sách của dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Hội thảo lấy ý kiến về dự thảo hồ sơ chính sách Luật An toàn thực phẩm (sửa đổi).

#### **4. Công tác hành chính tư pháp**

##### **4.1. Lĩnh vực hộ tịch**

Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 2066/KH-UBND ngày 11/02/2026 triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh; theo đó, Sở ban hành Kế hoạch số 35/KH-STP ngày 09/3/2026 về triển khai thực hiện Kế hoạch nêu trên.

Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ giải quyết các thủ tục hành chính (TTHC) thuộc lĩnh vực hộ tịch; ban hành 37 văn bản hướng dẫn nghiệp vụ cho UBND cấp xã; đồng thời tham mưu thực hiện phê duyệt sửa sai sót dữ liệu hộ tịch trên phần mềm của UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh, với 2.693 trường hợp.

##### **4.2. Lĩnh vực quốc tịch**

Thực hiện TTHC về lĩnh vực quốc tịch, trong Quý I/2026 Sở đã tiếp nhận mới 12 hồ sơ; ban hành nhiều Công văn xác minh gửi Cục Hành chính tư pháp - Bộ Tư pháp và Cơ quan Công an các cấp để xác minh.

Trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét kết luận hồ sơ xin nhập quốc tịch Việt Nam và đề nghị Bộ Tư pháp xem xét, giải quyết theo trình tự quy định; đề nghị Công an tỉnh và UBND các xã, phường, đặc khu quan tâm, triển khai thực hiện kịp thời việc ghi chú vào Sổ đăng ký khai sinh việc thôi quốc tịch Việt Nam đối với 25 trường hợp đã đăng ký khai sinh tại tỉnh được Chủ tịch nước ký các Quyết định cho thôi quốc tịch Việt Nam.

##### **4.3. Công tác nuôi con nuôi**

Thực hiện việc đăng ký việc nuôi con nuôi theo đúng quy định của pháp luật về đăng ký hộ tịch, tổ chức lễ giao nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài cho 01 trường hợp và tham mưu hoàn tất<sup>8</sup> xác minh các hồ sơ nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài.

---

<sup>8</sup> Văn bản số 1939/STP-HCTP ngày 23/12/2025 về việc Hoàn tất thủ tục chứng nhận việc nuôi con nuôi - Nguyễn Thành Đạt gửi Cục Hành chính tư pháp - Bộ Tư pháp; Văn bản số 1938/STP-HCTP ngày 23/12/2025 về việc ghi chú và lưu hồ sơ trẻ em Việt Nam làm con nuôi người nước ngoài (Nguyễn Thành Đạt) gửi UBND và Công an phường La Gi; Văn bản số 117/STP-HCTP; 121/STP-HCTP 122/STP-HCTP; 123/STP-HCTP ngày 15/01/2025; 134/STP-HCTP ngày 16/01/2026 về việc xác nhận trẻ em đủ điều kiện làm con nuôi nước ngoài - Nguyễn Thanh Hòa; Nguyễn Thanh Nhung; Nguyễn Thanh Nhã; Nguyễn Thanh Lam và Nguyễn Hiếu Thuận gửi Cục Hành chính tư pháp - Bộ Tư pháp; Văn bản số 117/STP-HCTP; 121/STP-HCTP 122/STP-HCTP; 123/STP-HCTP ngày 15/01/2025; 134/STP-HCTP ngày 16/01/2026 về việc xác nhận trẻ em đủ điều kiện làm con nuôi nước ngoài - Nguyễn Thanh Hòa; Nguyễn Thanh Nhung; Nguyễn Thanh Nhã; Nguyễn Thanh Lam và Nguyễn Hiếu Thuận gửi Cục Hành chính tư pháp - Bộ Tư pháp.

Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu và tham gia ý kiến đối với 02 báo cáo của Bộ Tư pháp<sup>9</sup>, gửi Cục Hành chính tư pháp - Bộ Tư pháp.

Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 2591/KH-UBND ngày 02/3/2026 về triển khai Bộ công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh. Qua đó Sở ban hành kế hoạch triển khai Bộ Công cụ theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

#### **4.4. Công tác bồi thường nhà nước**

Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2557/QĐ-UBND ngày 16/12/2025 về việc ban hành Quy chế phối hợp trong công tác bồi thường của Nhà nước; Kế hoạch 613/KH-UBND ngày 14/01/2026 về triển khai công tác bồi thường của Nhà nước năm 2026. Trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 14/KH-STP ngày 22/01/2026 triển khai thực hiện nhiệm vụ trên.

Báo cáo số liệu công tác bồi thường nhà nước năm 2025 (*Biểu mẫu số 01, 03 và 04*); hướng dẫn thực hiện trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

#### **4.5. Lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm**

Trình UBND tỉnh về việc xin chủ trương ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông (trước sáp nhập) về việc ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 424/KH-UBND ngày 10/01/2026 thực hiện quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất năm 2026 trên địa bàn tỉnh; theo đó, Sở ban hành Kế hoạch Kiểm tra công tác đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh năm 2026.

### **5. Công tác hỗ trợ tư pháp**

#### **5.1. Lĩnh vực công chứng**

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 92 tổ chức hành nghề công chứng (04 Phòng công chứng, 88 Văn phòng công chứng) với 201 công chứng viên.

---

<sup>9</sup> Báo cáo số 401/BC-BTP ngày 11/12/2023 về kết quả nghiên cứu khả năng gia nhập Công ước 1961 về giảm tình trạng không quốc tịch và Báo cáo số 779/BC-BTP ngày 18/12/2025 về kết quả nghiên cứu khả năng gia nhập Công ước 1954 về vị thế người không quốc tịch, Phòng đã tham mưu Lãnh đạo

Sở Tư pháp đã tham mưu, trình UBND tỉnh đề nghị phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội hợp nhất Hội Công chứng viên tỉnh Lâm Đồng lần thứ I nhiệm kỳ 2025 -2030<sup>10</sup>;

Trong kỳ báo cáo, Sở đã tham mưu UBND tỉnh sáp nhập 02 Văn phòng công chứng, cụ thể: Sáp nhập Văn phòng công chứng Lê Tươi vào Văn phòng công chứng Nguyễn Thị Kim Lan<sup>11</sup>; sáp nhập Văn phòng công chứng Đỗ Hữu Sâm vào Văn phòng công chứng Nguyễn Nguyễn Nhân<sup>12</sup>.

Đối với việc thu hồi quyết định cho phép thành lập Văn phòng công chứng: đã tham mưu UBND tỉnh thu hồi 02 trường hợp<sup>13</sup>.

Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định phê duyệt công tác viên dịch thuật của Văn phòng công chứng Bình Thuận<sup>14</sup>; dừng thực hiện tiếp nhận yêu cầu công chứng mới - VPCC Trần Thị Triều<sup>15</sup>; đề nghị báo cáo khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định số 280/2025/NĐ-CP<sup>16</sup>; ban hành văn bản gửi các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng gửi danh sách công chứng viên đã hoàn thành nghĩa vụ, được miễn thực hiện nghĩa vụ tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ<sup>17</sup>; phối hợp cung cấp thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản Quý IV và cả năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng<sup>18</sup>; có ý kiến đối với đề nghị không tổ chức làm việc ngày thứ bảy của Phòng công chứng số 2<sup>19</sup>; đôn đốc thực hiện Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Văn phòng công chứng Phạm Văn Hùng<sup>20</sup>. Phối hợp với Hội công chứng viên tổ chức thành công Đại hội hợp nhất Hội công chứng viên tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

Cấp và thông báo về việc cấp Giấy đăng ký hoạt động của Văn phòng công chứng Tuy Đức<sup>21</sup>, thông báo về việc thay đổi nội dung Giấy đăng ký hoạt động của Văn phòng công chứng Đồng Thuận<sup>22</sup>; ghi nhận thay đổi nội dung đăng ký hoạt động đối với VPCC Phúc Hậu. Ban hành Quyết định đăng ký tập sự hành nghề công chứng 02 trường hợp; chấm dứt tập sự hành nghề công chứng 01 trường hợp; công nhận hoàn thành tập sự hành nghề công chứng 14 trường hợp; thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của tổ chức hành nghề công chứng 05 trường hợp; cấp Thẻ công chứng viên 05 trường hợp; cấp lại Thẻ công chứng viên 01 trường hợp; thu hồi Thẻ công chứng viên 03 trường hợp; thu hồi giấy đăng ký hoạt động

<sup>10</sup> Tờ trình số 146/TTr-STP ngày 15/12/2025, Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 14/01/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội hợp nhất Hội Công chứng viên tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

<sup>11</sup> Tờ trình số 152/TTr-STP ngày 23/12/2025, Quyết định số 2775/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng cho phép sáp nhập Văn phòng công chứng.

<sup>12</sup> Tờ trình số 19/TTr-STP ngày 19/01/2026.

<sup>13</sup> Văn phòng công chứng Sơn Mỹ; Văn phòng công chứng Trần Huy Kháng.

<sup>14</sup> Quyết định số 279/QĐ-STP ngày 11/12/2025.

<sup>15</sup> Công văn số 2001/STP-BTTP ngày 25/12/2025.

<sup>16</sup> Công văn số 2019/STP-BTTP ngày 29/12/2025.

<sup>17</sup> Công văn số 2023/STP-BTTP ngày 29/12/2025.

<sup>18</sup> Công văn số 2048/STP-BTTP ngày 30/12/2025.

<sup>19</sup> Công văn số 1924/STP-BTTP ngày 22/12/2025.

<sup>20</sup> Công văn số 30/STP-BTTP ngày 08/01/2026.

<sup>21</sup> Thông báo số 36/TB-STP ngày 04/3/2026.

<sup>22</sup> Thông báo số 35/TB-STP ngày 03/3/2026.

của tổ chức hành nghề công chứng 04 trường hợp<sup>23</sup>; niêm yết thông báo việc tiếp nhận công chứng văn bản phân chia di sản thừa kế 01 trường hợp; hướng dẫn công chứng hợp đồng kèm theo phụ lục, ý kiến đối với việc công chứng hợp đồng tặng cho tài sản cho người chưa thành niên.

Thực hiện đăng nhập 1922 quyết định, thông báo ngăn chặn, giải tỏa ngăn chặn lên Phần mềm quản lý công chứng và chứng thực.

### **5.2. Lĩnh vực Thừa phát lại**

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 15 Văn phòng thừa phát lại với 21 Thừa phát lại; thực hiện vào sổ đăng ký Vi bằng theo quy định.

Ban hành văn bản về việc ý kiến Hệ thống thông tin giải quyết TTHC trong lĩnh vực Thừa phát lại<sup>24</sup>; công nhận tập sự hành nghề Thừa phát lại 01 trường hợp; đăng ký tập sự hành nghề Thừa phát lại 01 trường hợp; thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của tổ chức hành nghề Thừa phát lại 01 trường hợp; giải trình hồ sơ đăng ký tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề Thừa phát lại 01 trường hợp.

Tổ chức kiểm tra đột xuất Văn phòng Thừa phát lại thành phố Bảo Lộc. Có ý kiến đề nghị đình chính thông tin đăng ký tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề Thừa phát lại<sup>25</sup>; thông báo kết quả kiểm tra Kỳ kiểm tra kết quả tập sự hành nghề Thừa phát lại năm 2026<sup>26</sup>; thông tin liên quan đến việc đề nghị thay đổi địa chỉ trụ sở của Văn phòng thừa phát lại Bắc Bình.

### **5.3. Lĩnh vực luật sư**

Đến nay, toàn tỉnh có tổng số 116 tổ chức hành nghề luật sư (93 Văn phòng luật sư, 23 Công ty Luật); 74 Chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư; 29 Văn phòng giao dịch; 260 luật sư là thành viên Đoàn Luật sư tỉnh Lâm Đồng (05 luật sư hành nghề với tư cách cá nhân).

Tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh cấp chứng chỉ hành nghề luật sư 07 trường hợp; Sở Tư pháp cấp Giấy đăng ký hoạt động cho 06 tổ chức hành nghề luật sư; thay đổi nội dung đăng ký hoạt động cho 04 tổ chức hành nghề luật sư; trả hồ sơ đăng ký hoạt động của chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư<sup>27</sup>; đề nghị cơ quan quản lý cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp cung cấp thông tin lý lịch tư pháp 02 trường hợp; đề nghị Đoàn Luật sư tỉnh hoàn thiện hồ sơ đề nghị thu hồi chứng chỉ hành nghề luật sư 01 trường hợp; đề nghị Đoàn Luật sư các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương cung cấp thông tin về luật sư 01 trường hợp.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham gia ý kiến đối với hồ sơ chính sách Luật Luật sư (sửa đổi); phối hợp cung cấp thông tin Luật sư Đinh Văn Sơn; ý kiến đối với việc bầu cử tại Đại hội Đoàn Luật sư

---

<sup>23</sup> Văn phòng công chứng Phạm Văn Hùng; Văn phòng công chứng Sơn Mỹ; Văn phòng công chứng Trần Huy Kháng; Văn phòng công chứng Đỗ Hữu Sâm.

<sup>24</sup> Công văn số 1889/STP-BTTP ngày 18/12/2025.

<sup>25</sup> Công văn số 506/STP-BTTP ngày 03/3/2026.

<sup>26</sup> Công văn số 576/STP-BTTP ngày 06/3/2026.

<sup>27</sup> Công văn số 537/STP-BTTP ngày 05/3/2026.

tỉnh Lâm Đồng<sup>28</sup>; phối hợp cung cấp thông tin của luật sư và tên gọi của tổ chức hành nghề luật sư.

#### **5.4. Lĩnh vực giám định tư pháp**

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 02 tổ chức giám định tư pháp công lập gồm: Phòng Kỹ thuật hình sự (thuộc Công an tỉnh) và Trung tâm Pháp y (thuộc Sở Y tế); 15 tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc; 336 giám định viên tư pháp và 102 người giám định tư pháp theo vụ việc.

Ban hành văn bản lấy ý kiến góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giám định tư pháp<sup>29</sup>; báo cáo và xác nhận hiệu quả của đề tài khoa học cho ban Nội chính<sup>30</sup>; cho ý kiến đối với hồ sơ đề nghị bổ nhiệm Giám định viên tư pháp trong lĩnh vực tài chính 10 trường hợp, hồ sơ đề nghị miễn nhiệm giám định viên tư pháp trong lĩnh vực xây dựng 04 trường hợp.

#### **5.5. Lĩnh vực Đấu giá tài sản**

Trên địa bàn tỉnh hiện nay có 04 tổ chức hành nghề đấu giá tài sản, 06 chi nhánh tổ chức hành nghề đấu giá với 22 đấu giá viên.

Gửi danh sách các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản, Chi nhánh tổ chức hành nghề đấu giá tài sản và đấu giá viên hành nghề tại địa phương về Bộ Tư pháp<sup>31</sup>; báo cáo kết quả thi hành Luật Đấu giá tài sản năm 2016 (sửa đổi, bổ sung năm 2024); thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của Chi nhánh của tổ chức hành nghề đấu giá tài sản 01 trường hợp<sup>32</sup>.

#### **5.6. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, cải cách tư pháp và tiếp công dân, xử lý đơn, thư**

Tổng số đơn, thư đã tiếp nhận: Sở Tư pháp tiếp nhận 27 đơn. trong đó, đã xử lý, giải quyết 21 đơn; đang giải quyết 06 đơn theo thẩm quyền. Không phát sinh đơn, thư đông người, phức tạp, kéo dài.

Ban hành báo cáo về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, cải cách tư pháp và tiếp công dân, xử lý đơn, thư Quý I năm 2026<sup>33</sup>; báo cáo công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực tháng 3 và quý I năm 2026.

Đối với công tác xử lý đơn, thư: trả lời đơn phản ánh kiến nghị của ông Lê Phi Vân<sup>34</sup>, ban hành giấy mời làm việc với ông Lê Phi Vân <sup>35</sup>(lần 2); trả lời đơn

<sup>28</sup> Công văn số 550/STP-BTTP ngày 06/3/2026, Công văn số 607/STP-BTTP ngày 11/3/2026.

<sup>29</sup> Công văn số 2006/STP-BTTP ngày 27/12/2025.

<sup>30</sup> Công văn số 1965/STP-BTTP ngày 24/12/2025.

<sup>31</sup> Công văn số 1936/STP-BTTP ngày 23/12/2025.

<sup>32</sup> Công ty đấu giá hợp danh Ngọc Phú – Chi nhánh Tây Nguyên.

<sup>33</sup> Báo cáo số 61/BC-STP ngày 09/3/2026.

<sup>34</sup> Công văn số 464/STP-BTTP ngày 26/02/2026.

<sup>35</sup> Giấy mời số 15/GM-STP ngày 27/02/2026.

đề nghị ngăn chặn 04 trường hợp<sup>36</sup>; Giấy mời ông Phạm Ngọc Hòa đến làm việc<sup>37</sup>; có ý kiến đối với việc công chứng hợp đồng tặng cho tài sản cho người chưa thành niên theo nội dung đơn của bà Vương Thị Ngọc Ánh.

## **6. Công tác Trợ giúp pháp lý**

Từ ngày 15/12/2025 đến ngày 12/3/2026, Sở đã thực hiện tổng cộng 785 vụ việc cho 785 người thuộc diện được trợ giúp pháp lý (trong đó, kỳ trước chuyển qua: 580 vụ việc, thụ lý mới 205 vụ việc); trong tháng, Trung tâm hoàn thành 109 vụ việc.

Tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh về việc lựa chọn người làm công tác xã hội trong hoạt động tư pháp người chưa thành niên tại địa phương; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2026; Báo cáo số liệu kết quả thực hiện nhiệm vụ trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng (tròn năm).

Sở đã tiếp nhận, xác minh và cử Trợ giúp viên pháp lý thực hiện vụ việc thông qua các hình thức: tham gia tố tụng, tư vấn pháp luật, đại diện ngoài tố tụng. Việc phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng được thực hiện kịp thời, đúng quy định, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người được TGPL, không để tồn đọng hồ sơ.

Sở đã kịp thời xử lý một số vụ việc trợ giúp pháp lý có tính chất phức tạp, liên quan đến nhiều đối tượng yếu thế, đảm bảo đúng quy định pháp luật và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân. Công tác phối hợp với cơ quan tiến hành tố tụng các cấp được tăng cường, không để xảy ra tình trạng chậm trễ trong việc cử Trợ giúp viên tham gia bào chữa, bảo vệ.

## **7. Công tác văn phòng, tổ chức, xây dựng ngành**

### **7.1. Công tác tổ chức, cán bộ, xây dựng ngành**

Quyết định phân công nhiệm vụ 01 viên chức lãnh đạo; Quyết định cho thôi giữ chức vụ đối với 01 viên chức lãnh đạo; bổ nhiệm lại 02 viên chức lãnh đạo; nộp kê khai tài sản, thu nhập năm 2025 theo quy định; cử công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch; báo cáo nhu cầu tuyển dụng công chức; các nhiệm vụ khác như nâng lương, các công văn, báo cáo liên quan đến công tác tổ chức,....

Ban hành Kế hoạch tinh giản biên chế năm 2026; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2026; Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 8962/KH-UBND ngày 11/12/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới; Kế hoạch điều động công chức, viên chức; Kế

<sup>36</sup> Công văn số 540/STP-BTTP ngày 04/3/2026; Công văn số 463/STP-BTTP ngày 26/02/2026; Công văn số 529/STP-BTTP ngày 04/3/2026; Công văn số 530/STP-BTTP ngày 04/3/2026.

<sup>37</sup> Giấy mời số 14/GM-STP ngày 26/02/2026.

hoạch chuyển đổi vị trí công tác; chương trình hành động thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Cho chuyển công tác 04 viên chức, tiếp nhận vào công chức 02 viên chức, tiếp nhận 01 công chức; thực hiện quy trình tinh giản biên chế cho 03 công chức; đề nghị hỗ trợ đối với công chức chuyên trách về chuyển đổi số.

## **7.2. Công tác cải cách hành chính (CCHC), kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC)**

### *a) Cải cách hành chính*

Sở Tư pháp đã ban hành một loạt các Kế hoạch triển khai thực hiện: Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2026<sup>38</sup> với chủ đề “Tăng cường kỷ cương, đổi mới sáng tạo, chủ động thích ứng, đột phá phát triển”; Kế hoạch Tuyên truyền CCHC năm 2026<sup>39</sup>; Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2026<sup>40</sup>; Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng” năm 2026<sup>41</sup>; Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC năm 2025; giải pháp duy trì, cải thiện Chỉ số CCHC trong năm 2026 và các năm tiếp theo<sup>42</sup>.

Triển khai thực hiện tự đánh giá chỉ số CCHC hằng tháng và cập nhật số liệu lên Hệ thống phần mềm chấm điểm chỉ số CCHC của tỉnh theo các tiêu chí quy định.

Ban hành Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC hằng tuần; Báo cáo kết quả CCHC Quý I năm 2026 và phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2026; đề xuất sửa đổi, bổ sung bộ tiêu chí đánh giá chỉ số CCHC đối với cấp sở và cấp xã.

Đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác CCHC năm 2025 đối với tập thể Sở Tư pháp (Năm 2025, Chỉ số cải CCHC của Sở Tư pháp đạt 93,01%; xếp thứ hạng 01/14 sở, ban, ngành).

### *b) Thủ tục hành chính*

Sở Tư pháp đã tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành 06 quyết định<sup>43</sup> sửa đổi, bổ sung TTHC 11 lĩnh vực: hộ tịch; nuôi con nuôi; quốc tịch; hòa giải thương mại; bồi thường nhà nước; trợ giúp pháp lý; quản tài viên; luật sư; tư vấn pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; đăng ký biện pháp giao dịch

<sup>38</sup> Kế hoạch số 04/KH-STP ngày 07/01/2026.

<sup>39</sup> Kế hoạch số 07/KH-STP ngày 19/01/2026.

<sup>40</sup> Kế hoạch số 16/KH-STP ngày 26/01/2026.

<sup>41</sup> Kế hoạch số 30/KH-STP ngày 02/3/2026.

<sup>42</sup> Kế hoạch số 24/KH-STP ngày 24/02/2026

<sup>43</sup>

+ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 04/01/2026.

+ Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 07/01/2026.

+ Quyết định số 316/QĐ-UBND ngày 26/01/2026.

+ Quyết định số 317/QĐ-UBND ngày 26/01/2026.

+ Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 05/02/2026.

+ Quyết định số 705/QĐ-UBND ngày 02/3/2026.

bảo đảm. Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành 01 Quyết định công bố quy trình nội bộ giải quyết TTHC lĩnh vực luật sư và tư vấn pháp luật<sup>44</sup>.

Đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố danh mục TTHC được cắt giảm thời gian giải quyết so với quy định và phê duyệt sửa đổi, bổ sung quy trình nội bộ giải quyết TTHC được cắt giảm thời gian giải quyết trong lĩnh vực quốc tịch, bồi thường nhà nước, hộ tịch trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng (*03 TTHC cấp tỉnh; 05 TTHC cấp xã*). Bên cạnh đó, Sở đã đăng ký 03 TTHC dự kiến thực hiện rà soát, đơn giản hóa trong năm 2026 thuộc lĩnh vực Tư pháp gửi Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp.

Ban hành Kế hoạch số 11/KH-STP ngày 21/01/2026 về Hoạt động kiểm soát TTHC năm 2026; Kế hoạch số 22/KH-STP ngày 09/2/2026 về rà soát, kiến nghị đơn giản hoá TTHC năm 2026; Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách TTHC hàng tháng; Báo cáo kết quả triển khai tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm giải quyết TTHC; Báo cáo kết quả hoạt động kiểm soát TTHC Quý I/2026; Báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ quý I/2026.

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ, Sở Tư pháp đã ban hành 03 Công văn về việc tạo tài khoản người dùng tham gia sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết TTHC dùng chung ngành Tư pháp và cung cấp đầu mối kiểm soát TTHC gửi UBND các xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh. Thông báo tham gia tập huấn thử nghiệm Hệ thống thông tin giải quyết TTHC dùng chung ngành Tư pháp; đồng thời tham gia tập huấn do Bộ Tư pháp tổ chức. Báo cáo số 40/BC-STP về việc triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình tập trung gửi Bộ Tư pháp tổng hợp.

Từ ngày 24/12/2025 đến 28/02/2026 Sở Tư pháp cùng cấp xã đang thực hiện thử nghiệm Hệ thống thông tin giải quyết TTHC dùng chung ngành Tư pháp. Từ 01/3/2026 thực hiện chính thức theo lộ trình của Bộ Tư pháp.

### *c) Quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO*

Tiếp tục ứng dụng Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; Sở đã ban hành Báo cáo số 312/BC-STP ngày 16/12/2025 tình hình xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 năm 2025.

Sở đã ban hành mục tiêu chất lượng năm 2026 (15/01/2026) và chính sách chất lượng năm 2026 (15/01/2026); ban hành Kế hoạch số 25/KH-STP ngày 24/02/2026 duy trì, cải tiến thường xuyên hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001-2015 tại Sở Tư pháp năm 2026.

### **7.3. Công tác thi đua, khen thưởng**

---

<sup>44</sup> Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 05/02/2026.

Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác khen thưởng và tổ chức gặp mặt, biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2026; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới<sup>45</sup>.

Thực hiện ký kết giao ước thi đua của các phòng nghiệp vụ và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Tư pháp tỉnh năm 2026; Công văn đăng ký tên đề tài, sáng kiến, giải pháp hữu ích năm 2026 gửi công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở; Công văn về việc công nhận 42 tên đề tài, sáng kiến, giải pháp hữu ích cấp cơ sở và tác giả, nhóm tác giả thực hiện năm 2026.

Giới thiệu 01 điển hình tiên tiến để xem xét, lựa chọn tham luận tại Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng năm 2025 gửi UBND tỉnh xem xét.

Ban hành Tờ trình: đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ đối với 01 cá nhân thuộc Sở; đề nghị tặng Bằng khen của UBND tỉnh do có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ đối với 01 cá nhân thuộc Sở; Tờ trình về việc đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh trong hoạt động của Hội đồng nhân dân khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với tập thể Sở Tư pháp; đề nghị tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trong thực hiện phong trào thi đua "Đẩy mạnh việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp" giai đoạn 2022 - 2025 đối với tập thể Sở Tư pháp; Tờ trình về việc đề nghị đánh giá, công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng trên địa bàn tỉnh năm 2025 đối với 02 sáng kiến.

#### **7.4. Công tác văn phòng, tài chính**

Trong Quý I, Sở đã ban hành 31 Kế hoạch; 30 quyết định, 47 Báo cáo, 175 Công văn, 23 Tờ trình, 03 Giấy mời, 05 Phiếu ghi ý kiến thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh, 06 thông báo.

Tổ chức và thực hiện thành công Hội nghị tổng kết công tác tư pháp và Hội nghị công chức, người lao động của Sở Tư pháp năm 2025 vào ngày 29/01/2026.

Về công tác báo cáo, tổng hợp: Báo cáo các nhiệm vụ cần triển khai năm 2026 của ngành Tư pháp; Báo cáo Kết quả công tác tư pháp, cải cách tư pháp; tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, tình hình kinh tế - xã hội hàng tháng; Báo cáo Kết quả thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tiêu cực.

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 28/02/2026 của Tỉnh ủy về việc ban hành Chương trình hành động

<sup>45</sup> Kế hoạch số 09/KH-STP ngày 19/01/2026.

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa I) thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030...

Thực hiện chấm điểm “đơn vị học tập” năm 2025; chấm điểm kết quả tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025; Quyết định giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp giai đoạn 2026-2030 theo đó chuyển 02 đơn vị sự nghiệp từ đơn vị tự bảo đảm chi thường xuyên (nhóm 3) thành đơn vị tự bảo đảm chi thường xuyên (nhóm 2) từ tháng 01/2026; tự chấm điểm công tác phòng, chống tham nhũng.

Quý I/2026, các đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp thực hiện nhiệm vụ phí, lệ phí, dịch vụ theo quy định: 3.406.241.672 đồng, đạt 25% dự toán giao.

## **II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN VÀ TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2026 VÀ THỜI GIAN TỚI**

### **1. Đánh giá kết quả thực hiện**

Trong Quý I năm 2026, công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh tiếp tục được triển khai đồng bộ, bám sát chương trình, kế hoạch công tác của Bộ Tư pháp và chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh. Sở Tư pháp đã chủ động tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành; công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tư pháp được thực hiện cơ bản đầy đủ, kịp thời và đúng quy định.

Các nhiệm vụ về xây dựng, thẩm định, kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; xử lý vi phạm hành chính; trợ giúp pháp lý; quản lý công chứng, đấu giá tài sản, luật sư, giám định tư pháp và các lĩnh vực tư pháp khác tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trong thời gian tới, Sở Tư pháp sẽ tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục các khó khăn, hạn chế, tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác tư pháp theo chương trình, kế hoạch đã đề ra.

### **2. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai**

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tư pháp vẫn còn một số khó khăn, hạn chế nhất định.

Khối lượng công việc ngày càng tăng, trong khi nguồn nhân lực làm công tác tư pháp ở một số địa phương còn mỏng; việc phối hợp giữa một số cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa thật sự chặt chẽ.

Việc triển khai các nhiệm vụ liên quan đến chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

### **3. Triển khai nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2026 và thời gian tới**

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định trình tự, thủ tục đề nghị hỗ trợ chi phí tư vấn và trình tự, thủ tục đề nghị thanh toán chi phí tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

- Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 62/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng quy định chính sách hỗ trợ pháp lý và mức chi hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuân tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng thay thế các Nghị quyết đã ban hành trước sáp nhập: - Bình Thuận: Nghị quyết 11/2024/NQ-HĐND; - Lâm Đồng: Nghị quyết 308/2024/NQ-HĐND; - Đắk Nông: Nghị quyết 12/2024/NQ-HĐND.

- Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND tỉnh Lâm Đồng quy định nội dung và mức chi bảo đảm cho công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Trình UBND tỉnh Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý VPHC năm 2026.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định kiểm tra và thành lập Đoàn kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác tư pháp năm 2026 và Ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra công tác tư pháp và kiểm tra theo Kế hoạch.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác tư pháp; bám sát chương trình, kế hoạch công tác năm để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm tiến độ, chất lượng.

- Nâng cao chất lượng công tác tham mưu quản lý nhà nước trên các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của ngành Tư pháp; chú trọng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất của hệ thống pháp luật.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của ngành Tư pháp; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

- Tăng cường phối hợp giữa Sở Tư pháp với các sở, ban, ngành và địa phương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác tư pháp; kịp thời trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức ngành Tư pháp; xây dựng đội ngũ cán bộ có năng lực, trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao; triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2026 và thời gian tới, Sở Tư pháp gửi Sở Tài chính tổng hợp báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tài chính;
- Ban Giám đốc;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu: VT, VP (Tr).

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Thị Trà My**